Prima itaque Congregatio coram Paulo V celebrata fuit die 14 Septembris an. 1605. In eâ, 1^o quæ hæcenus in præsentî causâ gesta fuerant compendio retulit Coronellus Congregationis secretarius. 2^o Actum de modo procedendi in isto negotio. 3^o Decrevit pontifex agendum de scripto in 15 capita divisum, quod pro ultimæ concertationis argumento partibus utrinque disputaturis communicari jusserat Clemens VIII, quodque manu propriâ subscripserat, in hæc verba: *An ista sit doctrina sancti Augustini in materiâ gratiæ. Clemens VIII papa pro proximâ Congregatione.* Secunda habita fuit die 20 Septembris; actum de dicto scripto in 15 articulos distributo. Primus in ordine dixit Ferdinandus de Bastida; genuinam sancti Augustini doctrinam iis 5 articulis contineri fassus est, quinto duntaxat excepto, qui sic se habet: *Hæc gratia habet suam efficaciam ab omnipotentia Dei, et à dominio quod sua diviniæ Majestas habet in voluntatibus hominum, sicut in cætera quæ sub cælo sunt.* Bastidam excepit Thomas de Lemos scripti auctoritatem plurimum commendavit, illudque

secundum omnes articulos absolutissimum esse Augustinianæ doctrinæ compendium demonstrare aggressus est. Incubuit potissimum in quinto articulo, quem à germanâ sancti Augusti doctrinâ omnino alienum esse pronuntiaverat Bastida, propter particulam sicut, quæ ipsi videbatur indicare similitudinem inter modum quo Deus movet voluntatem, et modum quo movet cætera quæ sub cælo sunt. Tertia, die 21 septembris; sum de dictis articulis iudicium proferunt Consultores. Quarta, die 12 octobris; in eò generatim actum de gratiâ ex se efficaci et prædeterminante. Disputationis argumentum utriusque partis theologi transmissum, in hæc verba conceptum erat: *An Deus sua efficaci gratiâ mereat hominis voluntatem ad actus liberos, bonos, non solum interiori suadendo, invitando, excitando, est aliter moraliter attrahendo; sed etiam verè et activè propriè, solum tamen humanâ libertate? et an talis efficaciæ gratiæ consentienter ab aliquibus scholasticis, physicè prædeterminare dicatur?* Quinta, die 15 octobris; latum de propositâ questione Censuræ iudicium. Sexta, die 26 octobris; de gratiâ ex se efficaci specialim agitur, et quidem ex sacris Scripturis. Septima, die 9 novembris; actum de eadem gratiâ ex se efficaci, ex mente conciliorum, ac præsertim concilii Tridentini. Octava, die 22 novembris; actum de gratiâ efficaci, ex mente sancti Augustini. Nona, die 29 novembris; de tribus superioribus disputationibus iudicium pronuntiant Consultores. Decima, et ultima hujus anni 1605, habita fuit die 14 decembris; actum fuit de gratiâ ex se efficaci, ex sanctis Patribus, tum græcis, tum latinis. Undecima, 3 januarii 1606, latum Censuræ iudicium. Duodecima, die 10 januarii; de gratiâ ex se efficaci cum Calvinii erroribus collatâ disputatum fuit. Decima tertia, die 25 januarii; actum de eadem gratiâ efficaci, ex rationibus theologis. Quartadecima, 4 februarii, Censuræ suam dixere sententiam. Decima quinta, die 15 februarii; iterum actum de gratiâ efficaci, ex S. Thomâ. Decima sexta, die 22 ejusdem mensis; rursus de eadem, ex doctoribus scholasticis. Decima septima, die 1 martii; de duabus præcedentibus disputationibus iudicant Consultores.

Hic fuit finis solemnium illarum Congregationum, in quibus Consultores auditis prius hinc et inde theologorum monitionibus censorum iudicium pronuntiârunt; patet autem præter tot congressus et collationes quibus per quatuor et amplius annos absente summo pontifice ventilatae sunt arduæ ac difficiles de auxiliis questiones, insuper 85 coram Clemente VIII et Paulo V solennes ac publicas de eodem argumento celebratas fuisse Congregationes.

Quid porrò supradicti summi pontifices pronuntiaverint; quid etiam eminentiss. cardinales de re totâ iudicaverint; quid senserint deputati à sanctâ Sede Consultores; in quam denique partem inclinaverint celeberrimæ orbis christiani academix, ex dicendis articulo sequenti planum fiet.

ARTICULUS III.

Exitus Congregationum.

Absolutis disputationibus R. pontifex Paulus V vo-

luit ut Consultores separatim, ac nulla inter sese habita consultatione, hæc scriptis mandarent, 1° quid *fidei in hæc libero et arbitrio ac gratiâ efficaci materiâ tenendus esset; quid damnandum, quæ ratione; quâ parte ab hæreticis Catholicis differant.* Tertium adjecit historicus Leblanc lib. 4, cap. 15, quia *modus in edendo pontificio diplomate serrari possit.* Ut autem secretum omnia hæc peragerentur injunxit pontifex, ne, inquit, iudicia et vota consultorum quæ nullo modo divulganda censurus, alieni possent involescere. In executionem pontificii mandati sex fermè menses consumpsere Consultores, ab initio scilicet martii 1606, ad finem augusti; quo tempore uniuscujusque iudicia propriis sigillis munita suæ Sanctitati data sunt. Uno excepto Antonio Boviæ, cæterorum omnium concursus fuit, inquit idem historicus, de damnandâ Molinæ opinionibus sententia.

Jussit posthæc S. pontifex, ne quid ultra pro rei gravitate desiderari posset, pergît Augustinus Leblanc, ut Consultores convenirent simul, atque doctrinam pontificio diplomate sancendam, quâ majori posset perspicuitate ac brevitate pararent; hisque archiepiscopi Armachani ades designavit, ubi extremæ illæ collationes haberentur. Novies convenere integro mense, nempe à die 19 octobris ad diem 19 novembris ejusdem anni 1606, atque in eadem de damnandis propositionibus opinione firmi steterunt.

Notatas propositiones, nec satis distinctè dispositas, nec satis clarè ac breviter expressas pro bullæ pontificiæ conditione, iudicavit Paulus V; eas ergo, inquit præcludatas historicus, denudè expendi, distinctiorique methodo ordinari jussit. In id integris octo mensibus insudatum, ad finem scilicet juli anni sequentis; sicque recognitæ propositiones, jubente pontifice, cardinalibus qui Congregationibus interfuerant, exhibitæ sunt, de iis postmodum constituto tempore iudicium latum.

His porrò peractis, eosdem eminentissimos cardinales ad hujusce causæ cognitionem adscitos, convocavit it Paulus V, die 28 augusti anni 1607, et inquisivit num expediret ultimum presentis controversiæ finem imponere. Quid in hæc omnium ultimâ Congregatione actum, quidvè conclusum fuerit à pontifice et cardinalibus, servato inviolabilis silentii secreto, manet adhuc ignotum, nec ullis monumentis certè resciri potest. Quid in hæc Congregatione deliberârunt (pontifex et cardinales) verba sunt abbatibus Leblanc, ex Coronelli commentariis rescire non possumus.... *Fuere qui dicerent pontificem et quinque cardinales pro apostolica definitivâ pronuntiatione pronuntiasse, quatuor intercessisse. Verum quid certè rei fuerit probavit eventus; Paulus enim vocatis post diem tertium præpositis ordinibus, licet omnem dato fiduciaro rescripto in suspensum posuit. Eo in decreto S. pontifex 1° utrique parti permisit propriam defendere ac propugnare sententiam; 2° prohibuit alterutram hereseos aut alterius censura notâ insimulare, donec aliter à sanctâ Sede definiretur; 3° ab eodem pontifice eantem paulò post, ne circa hæc materiâ ullus typis mandaretur liber*

absque sanctæ Sedis licentiâ. Et hic fuit Congregationum de Auxiliis exitus.

Tria gravissimi momenti occurrunt hic expendenda, quæ quidem totidem quaesitis paucis discutimus.

Quæres itaque 1^o, an finitis disputationibus de Auxiliis sancitum fuerit apostolicum iudicium, atque lata in Molinæ doctrinam censura. Contendunt nonnulli cum historico Leblanc, lib. 4 de Auxil. cap. 13 et sequent., 1^o absolutis die primâ martii 1606, Consultorum Congregationibus, rem totam cardinalium consilio commissam fuisse die 8 ejusdem mensis martii; non scilicet expedire ut decretorio sanctæ Sedis iudicio finiretur controversia; atque à duodecim cardinalibus qui huic aderant Congregationi, decem pro ferendâ definitione pontificiâ pronuntiâsse; duos verò intercessisse, Perronium videlicet ac Bellarminum. 2^o Paulum V, majoris partis cardinalium suffragia secutum, delineandæ bullæ pontificiæ curam Consultoribus commisisse, quam illi, ut mox notavimus, diligenti studio elaboratam S. pontifici circa finem Julii anni sequent. 1607, obtulerunt; cujus transumpta ad cardinales in Congregationem Auxiliorum adscitos deferri voluit pontifex, ut et ipsi constituto tempore sententiam dicerent. 3^o Instructo sanctoque iudicio, de solemnî promulgatione actum esse; cum in finem eosdem eminent. card. denno convocatos fuisse die 28, augusti anni 1607. E duodecim, qui superioris anni congregationi interfuerant, novem hic aderant; quinque cum pontifice cardinales pro apostolicæ definitionis promulgatione pronuntiaverunt, quatuor interessere. Unde citato lib. de Auxiliis cap. 19, affirmatè concludit idem historicus, *diploma confectum.... bullam peratam.... iudicium sancitum, solamque defuisse promulgationis solemnitatem; adeo ut profecto timentum Jesuitis sit ne ex sacris Vaticani tabulis erantur Pauli V diploma Pontificium, successorum aliquis, nullo alio instructo examine, demutiet.*

Alii è contra cum Theodoro Eleutherio lib. 6 de Auxil. cap. 23, docent 1^o finitis de gratiæ auxiliis disputationibus, unicam tantam habitam fuisse die 28 augusti 1607, coram pontifice cardinalium Congregationem, servato inviolabilis silentii secreto.... 2^o Bellam Pauli V, speciosè ab adversariis jactatam, prorsus esse commentitiam; nihil aliud esse quàm rudens adhuc et minùs digestam bullæ ideam à Consultoribus proprio Marte et absque ullo pontificis jussu efformatam.... 3^o Quidquid sit de prætesâ illâ Pauli V bullâ, eam certè à pontifice et cardinalibus nusquam fuisse admissam aut probatam, imò magis neglectam atque penitus explosam ac rejectam.

Tertium istud, quod caput est, et in quo versatur difficultatis cardo, multis probant hujusce sententiæ defensores. 1^o Ex ipsis rescripti verbis, quod post diem tertium ab ultimâ cardinalium Congregatione, communicari jussit Paulus V præpositis Dominicanorum et Jesuitarum; eo in decreto nullatenus significant S. pontifex sententiam jam à se latam, instructamque iudicium, sed ait duntaxat, *se suo tempore edituram declarationem ac determinationem suam; severe interim*

cavet ne quis partem alteram qualifcare, aut censurare præsumat. Ergo, etc.

2^o Ex communi Epistolâ regii Hispaniarum oratoris, Francisci Pegna, et Th. de Lemos Romæ scriptâ die 8 Januarii 1608, ad Hispanos episcopos, Inquisitores, cæterosque viros religiosos. In eâ sic legitur: *Certissimum est, circa auxiliorum controversiam, nihil à S. D. N. definitum esse; imò post reservatam sibi determinationem, eam etiamnum animo meditatatur et tractat. Nihil certè disertius ut commentitia ostendantur prætesa hanc in rem Pauli V bulla. Dictam epistolam de verbo ad verbum exscribit Aug. Leblanc lib. 4 de Auxil. cap. 20, hancque semel et iterum legisse Paulum V, et in eum quo extat modum emendasse, ibidem testatur.*

3^o Quinquennio post solutas Congregationes anno 1612, Patres Dominicani pro controversiæ definitione libellum supplicem suæ Sanctitati obtulerunt; in eo altum de latâ bullâ, sancito diplomate, silentium; cum tamen circumstantiæ loci et temporis postularent, ut illius, si quod extitisset, mentio fieret.

4^o Alvares, Gonzales, Nazarius, Cabezudo, Pegna, aliique Jesuitarum æmuli, qui post finitas proximè Congregationes scripserunt, quique minutissima recensent quæ in doctrinæ Dominicanorum commendationem utcumque conducere existimabant, prædictæ bullæ nullatenus meminere; nonnisi elapsis quadraginta et ampliùs annis de eâ mentio habita est; cum scilicet Paulus V adscitque in Congregationem Auxiliorum cardinales et Consultores omnes è vivis excessissent. Hinc certè exurgit non leve suppositionis præjudicium.

5^o Ut finitis disputationibus sancitum fuisse pontificium diploma demonstraretur, non satis est ostendere Consultores ideam bullæ efformasse; ostendendum foret insuper papam et cardinales instructam hanc bullam approbasse ac confirmasse; ut enim notum est, in romanis Congregationibus Consultorum officium est litem instruere, non dirimere; vocem habent consultativam, non decisivam; consiliarij sunt, non verò iudices, eo ferè modo quo in supremis curiis advocati consultores. Porro nullo authentico monumento constare potest pontificem et cardinales elaboratam à Consultoribus bullæ ideam approbasse; quid enim in ultimâ cardinalium Congregatione conclusum fuerit, servato inviolabili secreto, nulli unquam revelatum fuit, neque id, ipso fatente abbate Leblanc, ex Coronelli commentariis recitare possumus; ergo, etc. Et verò, ipso historico teste, voluit S. pontifex: ut *secretò omnia peragerentur, sub penâ excommunicationis; bulla ergo, si quæ lata fuit, omninò mansit occulta; ac proinde illa quæ inter Coronelli scripta refertur, tanquam pontificium diploma immeritò obtruditur.*

6^o Innocent. X. solemnî decreto 1654, de quo deinceps, pronuntiat *astographo assertorè Conciliationis Pauli V, aliisque assertis actis Francisci Pegna, Fr. Thomæ de Lemos, etc., quibus prædictæ bullæ historiæ superstruitur, nullam esse omninò fidem adhibendam, ergo, etc.*

1° Esto sancitum fuerit pontificium diploma, act. à tandem ratione extendi poterit, inquit Eleutherius, potius Jesuitis quam Dominicanis fuisse adversum? Equidem præjudicium erat contra Molinam, Consultorum suffragium; verum, pergit idem historicus, 1° præterquam quòd de his Consultoribus multum et pluries conquesti sunt Societatis Patres in libellis supplicibus Clementi VIII et Paulo V oblatis; promiserat S. pontifex controversiam non ex horum judicio, sed ex supremâ Sedis apostolicæ auctoritate, auditis utriusque partibus esse folendam. 2° Consultorum suffragium non fuit omnino concors; sæpè à pontificibus Clemente VIII et Paulo V, ad incudem remissum, sæpè et notabiliter variatum, semper cum quidam præpoperâ festinatione latum. 3° Favèbant Jesuitis contra Dominicanos, ut mox dicemus, plerarumque academiarum Hispaniæ, Italiæ, Germaniæ, etc., sancita ac sacræ Congregationi submissa judicia.

Jam verò si tandem latum supponatur pontificium diploma, quis certò affirmare possit, Paulum V Consultorum suffragia tot celeberrimarum academiarum judicio prætelisse? Perperam ergo assertivè pronuntiat historicus Leblanc, judicium sancitum fuisse cui solâ desit promulgatio; adeò ut profectò *timendum Jesuitis sit, ne ex sacris Vaticani tabulis erant, pontificum aliquis, vello aliò instructo exuvie, demittet.*

Quæres 2°, in quam partem Consultores, Ordines religiosi, academiæ, cardinales et SS. pontifices inclinarent; Dominicanis an Jesuitis faverent. Respondeo 1° in toto Congregationum decursu Consultores omnes, exceptis Henrico Sylvio, Antonio Bovio, Baptistâ Plumbino et Episcopo Aquilano, omnes in censuram constanter propensos fuisse, adeò ut si R. pontifex judicium Consultorum sequi maluisset, profectò Molinæ librum, ejusque dogmata proscripsisset. Hoc extra dubium manere debet, in eoque consentiunt historici Leblanc et Eleutherius. Respondeo 2°, plures ordines religiosos fuisse doctrinæ Patrum Societatis. Ita disertè testantur Patres Benedicti collegii S. Vincentii Salsaticæ, in Epist. datâ 31 juli an 1600 ad Ordinis sui procuratorem generalem Romæ commorantem. Hanc Epistolam et alias Augustinianorum et Franciscanorum, quibus idem evincitur, ex integro refert Eleutherius lib. 2 de Auxil. cap. 11. Idem non obscure colligitur ex Lemos Panopl. tom. 1, tract. 6, cap. 2, ubi de Molinæ Concordiâ hæc habet: *Liber ille novæ (ut videbatur) continens doctrinam à quæpluribus acceptatus fuit, et ejus dogmata amplectata, ita ut in communibus disputationibus publicisque congressibus, inò et in scholis nihil aliud audires quàm hæc Molinæ doctrinam.* Respondeo 3°, quòd spectat orbis catholici academias: 1° Quinque celeberrime sunt in Hispaniâ Universitates, Complutensis, Siguntina, Hispalensis, Vallisolenata, Salmaticensis. Duas priores Molinæ fuisse, ipse in suâ hist. lib. 1, cap. 49, non diffidetur Aug. Leblanc; Hispalensem et Vallisoletam ipsi etiam Molinæ libro fuisse, authenticis harumque academiarum monumentis ostendit Eleutherius lib. 2, cap. 15.... Restat celeberrima Salmaticensis acade-

mia; hanc pro Dominicanis stitisse contendit Aug. Leblanc; negat verò Theodorus Eleutherius; alii incertum esse illius judicium censent, probabilissimè neutri parti favere.

In Germaniâ septem Universitates, ipso latente abbate Leblanc, pro Societatis sententiis censuras et judicia Romam miserunt, Moguntina scilicet, Berpybolensis, Ingolstadiensis, Dillingana, Viennensis, Græcensis, Trevirensis, quibus accessit Massipontana in Lotharingiâ.

In Italiâ, nullam pro Dominicanis affert Aug. Leblanc, juxta Eleutherium et auctorem libri cui titulus: *Questiones importantes*, Bononiensis academia pro Jesuitis stabat.

In Belgio, Lovaniensis et Duacensis academiæ, si constanter adhæserunt censuris contra Lessium et Hamelium latis, infensæ sonè erant Molinæ opinioibus; certum tamen est nonnullos in illis fuisse theologos Bannesio et præmoti adversos. Ita Duaci Westbonus Anglus et Lovanii Malderus, qui et episcopus fuit Antuerpiensis.

Quid autem censuræ celeberrima per Europam S. Facultas Parisiensis, non omnino certum. Binas quidem abbas Leblanc adducit (epistolâ sub nomine Duvalii 1602, quæ si genuinæ sunt, profectò evincunt Facultatem propugnasse præmotiorem physicam; sed hæc falsi arguuntur ab Eleutherio; 1° quia Gamacheus 1. 2, q. 111, art. 6; Isambert. tract. de Grat. cap. 7; Habert. Vabrensis episcopus theologiæ græcor. Patrum lib. 2, cap. 17, parag. 4; Hallerius, ipsemet Duvallus, cæteraque Facultatis lumina in scriptis publicè editis constanter rejiciunt et impugnant præmotiones physicas. Quin et illustriss. Habertus loco mox citato, de iis loquens ait: *Theologorum catholicorum pars longè numerosior, Sæbatica præsertim cathedra et palestra, non aliâ graviore de causâ prædeterminationi physicæ bellum inducit, quàm metu admittendæ, per ipsius veluti ponticæ necessitatē.* 2° Illustriss. Rosa Sylvanectensis episcopus dùm Romæ extaret labente an. 1601, publicè et R. pontifici testatus fuit Molinæ doctrinam communitè propugnari in facultate Parisiensi; inò eam ipse propugnavit thesibus publicis in actis Resumptæ 1602. 3° In actis Pegnæ, Lemos, Coronel. Bossutii, etc., nulla prædictarum epistolarum mentio habetur, quanquam eas laudandi non semel occurrat occasio, maxime ad elevandam præfatam Sylvanectensis episcopi declarationem.

Respondeo 4°, cardinales Perronium et Bellarminum constanter fuisse Jesuitis. Id certum, nec diffidetur Aug. Leblanc; ast cæteros omnes ipsis fuisse adversos contendit; quod saltem de plerisque negat Eleutherius; addit, qui in ultimâ Congregatione decretoriè pronuntiaverint cardinales, *seriato involubilis silentii secreto, nulli nequàm mortaliùm revelaturum fuisse.*

Respondeo 5°, initio Congregationum, fatentibus Molinæ vindicibus, Clementem VIII Moliniana dogmata improbasse; verum contendunt sub finem disputationum, re per sese inspectâ, minimum mutasse: idque

ex eo colligunt, quòd in libro Molinæ de Concordiâ, quem paucis ante mortem mensibus à capite evolvere aggressus fuerat S. pontifex; à paginâ 17 ad pag. 184, plusquam octaginta occurrant Molinæ textus sacræ pontificis manu subnotati, cum notulis quibusdam marginalibus; porrò, inquit, textus illi ac notulæ eò maximè tendunt, ut ab objecto Pelagianismi errore, Molinæ doctrinâ vindicaretur, ergo, etc. Exstat in Tabulario romano Patrum Societatis dictus Molinæ codex, quo donati sunt à Clementis nepote cardinale Aldobrandino.

Quod ad Paulum V spectat, exitu constat neutram sententiam approbasse aut improbasse: utriusque parti permisit pontifex suam tueri sententiam, ac vetuit alterutram hærescos insinulare, donec aliud à sanctâ Sede decerneretur: hoc certum. Universa præjudicia cause Thomisticæ favent, si fides historico Leblanc; ast è vestigiis occurrit adversæ partis historicus Eleutherius: *Sane, inquit, si de præjudiciis in hac causâ quæritio vertitur, potiori fortassis jure dici possit physica prædeterminatio ad tempus, donec sancta Sedes litæ dirematur, tolerata.* Nostrum autem non est tantas componere lites.

Quæres 5^a, quæ sint acta Congregationum de Auxiliis, quidve de illis judicandum.—Respondes plurima harumce Congregationum circumferri acta aut scripta ad illas pertinentia. Præcipua sunt acta Coronelli, Bossutii, Pegnæ, Lemos, necnon autographum assertæ Constitutionis Pauli V; quid autem de illis sentendum sit, docet decretum Innocent. X, datum die 25 aprilis an. 1654, cujus hæc sunt verba: *Ceterum, cum tunc Rosæ, quàm alibi circumferatur quædam asserta acta MSS. et forsitan typis excusa Congregationum habitaram coram felicis recordationis Clemente VIII et Paulo V, super questione de auxiliis DIVINE GRATIE, tam sub nomine Francisci Pegnæ, olim Rotæ romanæ decani, quàm Fr. Thomæ de Lemos Ordinis Prædicatorum, aliorumque prælatorum et theologorum, qui, ut asseritur, prædictis interfuerant Congregationibus; necnon quoddam autographum seu exemplar assertæ Constitutionis ejusdem Pauli V... Sanctitas sua præsentis hoc suo decreto declarat et decernit prædictis assertis actis... et autographo seu exemplari... nullam omnino esse fidem adhibendam; neque ab alterâ parte, sive à quocumque alio allegari posse, vel debere.*

Clariora sunt hæc quàm ut ullâ expositione indigeant. Duo sunt quæ in hoc pontificio diplomate sanciantur; primum, prædictis actis nullam omnino esse fidem adhibendam; alterum, à nemine allegari posse, vel debere; ex quibus concludit Eleutherius, manifestum esse, ipsomet judice S. pontifice, neminem laudatis instrumentis citra deceptionis aleam assentiri posse.

Vim argumenti elevare putat historicus Leblanc paratæ distinctionis ope. Scilicet, fatetur pontificis decreto prædictis actis interdictam esse fidem publicam juridicam, contentiosam, quæ nempe valere in judicio possit; ast contendit, salvâ pontifici decreti auctori-

tate, iisdem posse adscribi fidem humanam et historicam.

Hanc autem suam interpretationem, tum in præfatione historie, tum in alio deinde opusculo, cui titulus: *Réponse aux questions importantes*, pag. 453, multis confirmare constat, præsertim verò ex decreto S. Congregationis cardinalium concilii Trid. interpretum an. 1651, die 2 augusti, in quo sic statuitur: *Ex speciali S. D. N. (Urbani VIII) jussu mandat sacra Congregatio et præcipit, hujusmodi declarationibus (quæ sub hujus S. Congregationis nomine circumferantur) tam impressis et imprimendis, quàm manuscriptis, nullam fidem esse in judicio et extra à quoquam adhibendam, sed illis tantum quæ in authentica formâ, solito sigillo... munita fuerint.* Quæ quidem verba ita exponenda sunt, dictas declarationes non valere ad faciendam in judicio et extra fidem certam et indubitatam, licet probabilem mereri possint. *Nullam esse fidem adhibendam; intellige, inquit Fagnan. 1 Decret. de Constit. cap. Quoniam, certam et indubitatam; ad minus enim probabilem fidem merentur, si à viro fide digno referantur.* Idem sentiunt Barbosa, de Luca; alique juris canonici interpretes; ergo, inquit auctor, cum verba utriusque decreti, Innocentii scilicet et Urbani, simillima sint, eodem proinde sensu sunt exponenda. En, ut videtur historico, invictum pro suâ expositione et actorum fide adstruendâ argumentum.

Verùm huic exceptioni plurima obstare advertit Theodorus Eleutherius. Obstant 1^o, decreti verba, quæ generalia sunt, nihilque excipiunt, *nullam omnino esse fidem adhibendam.* Et verò, verbis immediatè sequentibus, publicam juris fidem assertis actis seorsim admittit Innocent. X, *neque à quocumque alio allegari posse aut debere.* Obstat 2^o finis et scopus decreti; si enim unica duntaxat quæ in judicio valere possit juris fides, exclusa dicatur Innocentii decreto, otiosum planè fuisset ac inutile; jam enim fiduciario suo decreto, Societatis de gratiâ doctrinam publicè in Ecclesiâ doceri permiserat Paulus V, et sub gravissimis penis veterat, *ne quis partem suæ oppositam aut qualificaret, aut censurâ quâpiam notaret; neque ullus exinde fuit qui ex prætensis Congregationum actis Jesuitas in judicio convenire et damnatæ doctrinæ arguere ausus fuerit.* Quis credat Innocentium X id unice suo decreto evasisse, quod, ipso etiam tacente, nemo nisi insanissimus committere potuisset? Patendum itaque suo decreto plus aliquid voluisse S. pontificem, quàm publicam duntaxat juris fidem assertis actis adimere; nempe, ut ipsa decreti verba sonant, omnem omnino, ac proinde sive juridicam, sive historicam fidem siceripit. Obstant 3^o quæ supra retulimus quæsito 1^o, momenta ad prætensam Pauli V Constitutionem falsi ac suppositionis convincendam; præterquam enim de cæteris actis idem evineant, id imprimis, quòd nempe instrumenta illa non ante è tenebris eruta fuerint ac vulgata, quàm è vivis excessissent Paulus V, cardinales in Auxiliorum Congregationem adsciti, alique qui interpolatores redarguere potuissent. Ex his inferit

Mollinæ vindex, quæ circumferuntur Congregationum acta, esse fidei ut minimum dubiæ atque suspectæ; taliaque quibus nemo prudens citra deceptionis aleam asserenti possit aut debeat.

Atque hinc sponte suâ concidunt quæ in contrarium adducit abbas Leblanc, præsertim verò ex decreto Urbani VIII circa declarationes concilii Tridentini. Namque 1^o, declarationes illæ, ut mox observavimus, ante Urbani decretum fidem potuissent facere in iudicio; non verò acta Congregationum de Auxiliis ante decretum Innocentii; ergo, etc. 2^o Ut citatæ declarationes, inquit Fagnan. loco laudato, fidem mereantur, à viris fide dignis, minimeque suspectis referri debent; porro acta de quibus agitur, ab infensis Jesuitarum adversariis pro rerum in istis Congregationibus à se gestarum vindictis fuere conscripta, atque partium studium passim spirant; ergo, etc. 3^o Uti etiam supra advertimus, circumstantiæ loci, temporis, necnon personarum à quibus vulgata sunt laudata instrumenta, dubiam saltem et incertam reddunt eorum auctoritatem; immeritò ergo contendit historicus ipsa certam atque indubitatam fidem mereri.

Et hæc quidem de Auxiliorum Congregationibus breviter attingimus, ut nihil historie disputationum de gratiâ deesset; qui plura exoptaret, adire poterit auctores qui de eo argumento utrinque scripsere; collegere quæ pro utraque parte dicta sunt, pro Dominicani Augustinus Leblanc, pro Jesuitis Theodorus Eleutherius libris in dissertationis decursu multoties citatis.

Dissertatio undecima.

DE JANSENIO.

Maximam partis historice attingimus questionem, quæ quidem eò diligentius à nobis est pertractanda, quòd domesticam contineat et magno animorum rōtu agitata hæc nostrâ ætate controversiam. 1^o Igitur Jansenianæ causæ historiam delineabimus; 2^o critica hujusce historia puncta sigillatim discutiemus; 3^o tandem systema Jansenii evolvemus.

CAPUT PRIMUM.

Jansenianæ causæ historia.

Animus non est integram ac coherentem fusiori stylo exarare Jansenismi historiam; nec instituti nostri ratio, nec præfixi hujus tractatus limites id patiuntur; brevem ergo duntaxat illius synopsis hic exhibebimus; hancque ordinis ac claritatis gratiâ variis titulis partiemur.

Primus erit de personâ Jansenii. Secundus, de ipsius Jaro cui titulus, *Augustinus*. Tertius exponet ea quæ præcesserunt examen ac iudicium romanum quinque Propositionum. Quartus narrabit quæ gesta sunt pendente examine ac iudicio romano. Quintus denique complectetur quæ examen illud ac iudicium subsequuta sunt.

ARTICULUS PRIMUS.

Persona Jansenii.

Cornelius Jansenius ex catholicis parentibus in territorio Leerdamensi apud Batavos natus anno 1585, Ultrajecti litteris humanioribus, Lovanii philosophiæ et theologiæ operam dedit, tum Parisiis se contulit. Paulò post cum abbate San-Cyrano cum quo Lovanii amicitiam jam contraxerat, Balonam petiit, ibique collegii primarius institutus, per 12 annos cum eodem abbate novum systema circa gratiam adumbravit, quod deinceps expressit in libro cui titulus, *Augustinus*. In patriam reversus novo sanctæ Pulcheriæ collegio præficitur.

Anno 1671, laureâ doctorali donatus est in S. facultate theologicâ Lovaniensi; subinde in eadem academiâ regius sacrarum litterarum professor institutus anno 1630. Hoc eodem anno sub eminentio nomine *Alexandri Patricii Armachani*, libellum edidit cui titulus *Mars Gallicus*, in quo contra sacræ regum nostrarum majestatem protèrvè invehitur. Anno tandem 1633, episcopus Yprensis consecratus est; et tertio ab inauguratione anno die 6 maii luc exstinguitur. Morti proximè extremam et moribundam manum admovit famoso operi suo quod inscripsit *Augustinus*; illius edendi curam imposuit capellano suo, re tamen prius communicatâ cum Liberto Fromondo et Henrico Caleno.

In tabulis suæ supremæ voluntatis euncta sua opera Sedis apostolicæ iudicio submittit Jansenius; sic enim habet exemplar testamenti quod ipsius libro præfigitur: « Si Sedes romana aliquid mutari velit, sum obediens filius, et illius Ecclesiæ, in quâ semper vixi, et usque ad hunc lectum mortis obediens sum. Itaque mea postremâ voluntas. » Idem contentatus fuerat cap. 29 libri præmialis: « Mihi constitutum est, eadem quam ab infanti secutus sum, sensuum meorum ad extremum spiritum usque ducem sequi romanam Ecclesiam, et beatissimi Petri in romanâ sede successorem. Super illam Petram ædificatam Ecclesiam scio. Quicumque cum ipso non colligit, spargit; apud quem solum incorrupta Patrum servatur hereditas. » Quidquid ab istâ Petri cathedrâ, in cujus communione à teneris vixi, et porro vivere et mori fixum est, ab isto principis Apostolorum successore, ab isto Christi Domini nostri vicario, ab isto Ecclesiæ christianæ universæ capite, moderatore, pontifice, præscriptum fuerit, hoc teneo; quidquid improbatum improbo, damnatum damno, anathematizatum anathematizo. » Et rursus in epilogo totius operis tom. 3, pag. 343: « Nec verò, inquit, mihi ipse arrogaverim, me nullâ ex parte ab ejus (Augustini) aberasse sententiâ. Homo sum, humanorum lapsuum periculis obnoxius; quæ sicut cavi quantum potui, ita ignoscet lector ubi non potui.... Quòd si ejus obscuritas me fefellerit, maximi beneficii loco ducam, si quis aliud ex Aug. scriptis demonstraverit. Quod donec humiliter ac desideranter expecto, quidquid de rebus tam multiplicibus et arduis, non juxta meam, sed

« juxta sancti Doctoris mentem pronuntiavi, ex APOSTOLICE SEDIS ECCLESIAEQUE ROMANAE MATRIS MEAE JUDICIO, SENTENTIAQUE SUSPENDO, UT ILLUD JAM NUNC TENAM SI TENENDUM, REVOCUM SI REVOCANDUM, DAMNEM ET ANATHEMATIZEM, SI DAMNANDUM ET ANATHEMATIZANDUM ESSE JUDICAVERIT. » Haec verba Jansenius.

Utinam his non contradidisset suis in privatis ad San-Cyranum epistolis! sic enim in iis de suo opere mentem candidè aperit. Epist. 115, asserit « doctrinam quam in sancto Augustino reseravit, omnibus stuporem incussuram. » Et Epist. 16 : « Non audeo, inquit, dicere quid sentio de prædestinatione et gratiâ, ne fortè antequàm omnia parata sint et matura, « mini quod aliis, accidat, Romæ damnetur, sicut damnatus fuerat Boius. » Epist. 131, ait : « Se adduci non posse, ut credat opus suum à judicibus (romano nempe pontifice) approbandum unquam fore. » Rursus epist. 16, sic scholasticos doctores perstringit : « Ut ingenuè dicam, inquit, quid sentio, existimo post hæreticos à nemine magis quàm à disputatoribus illis scholasticis adulteratam et corruptam fuisse theologiam. » Denique de Thomisticâ doctrinâ ibidem sic loquitur : « Audeo dicere mihi compertum esse quòd si utraque tum Jesuitarum, tum Thomistarum schola usque ad extremum judicium disputata sit, semper magis sit aberratura, cum jam à veritate centum leucis distet. » Et paulò post : « Cùm Augustinum degusto, fastidit Thomas. »

ARTICULUS II.

De libro Jansenii cui titulus : Augustinus.

Librum suum Jansenius inscripsit *Augustinus*, quòd confidat se puram sancti Augustini doctrinam à quingentesi fermè annis (ut putat lib. præf. cap. 28 et 30, catholicis scholis ignoratam, revocare. Per viginti et duos annos, huic suo libro perficiendo totus incubuit Jansenius, atque ut Augustini mentem ac doctrinam penetraret, inquit, synopsis vitæ ipsius auctor, « summo studio ac indefesso labore, decies et amplius universa opéra Augustini, attentione acri, adnotatione diligenti, libros verò contra Pelagianos faciliè « trigentesi à capite ad calcem evolvit; » et quidem labore ita improbo, ut ipsomet fatente Jansenio, citato lib. præf. « retroagere, retrocedere aliquando videretur Augustinus. Ex quo hic obiter observa, Jansenii systema non eà in Augustino emicare luce, qualem fingunt Jansenii discipuli; immeritò igitur recentiores scholasticos subsannabat Yprensis quòd in tantâ luce cæcissent, quandoquidem ipsemet ut Augustini doctrinam è tenebris erueret, ac genuinum ipsius sensum expiscaretur, tot annis allaboravit.

Jansenii opus uno grandiori constat volumine in tres tomos distincto.

Primus octo de hæresi Pelagianâ libros complectitur. In primo, brevis textitur historia de hæresi Pelagianâ; quinque sequentibus, Pelagianorum dogmata, varique Pelagianismi status recensentur; septimo tandem et octavo speciatim agitur de Semipelagianis.

Secundus tomos quatuor continet partes. Prima unicum librum habet de ratione et auctoritate in rebus theologis; toto illo libro Yprensis penitus elevat theologorum scholasticorum, et exaggerat supra modum scriptorum divi Augustini auctoritatem; quasi in difficilioribus etiam de gratiâ questionibus, sancti doctoris doctrina ad fidem pertinet. Secunda unicum pariter librum habet, de statu naturæ innocentis, seu de gratiâ primi hominis et angelorum. Tertia quatuor libros de statu naturæ lapsæ; in iis tractat de peccato originali; tum de pœnis peccati originalis; demùm de viribus liberi arbitrii post peccatum. Quarta tres complectitur libros de statu naturæ puræ, in iis totus est ut probet statum illum pugnare cum justitiâ, bonitate ac providentiâ divinâ, hominemque non potuisse aliter creari, quàm cum gratiâ et ordinatione ad fidem supernaturalem; addit contrariam sententiam unum fuisse ex palmaribus Pelagii erroribus, atque ad Manichæismum pertinere.

Tertius tomos in duas partes dividitur. In primâ sunt decem libri de Gratiâ Christi Salvatoris : hæc pars videtur finis ac scopus totius operis. Libro 1^o, docet liberatricem ac medicinalem Christi gratiam, non esse naturam, neque legem aut doctrinam, sive extrinsecus propositam, sive intrinsecus inspiratam, neque ullam gratiam solius intellectûs, quocumque tandem nomine appelletur. Libro secundo contendit liberatricem hanc ac medicinalem Christi gratiam esse propriam voluntatis absolutè efficacem, relativè victricem, ac necessitantem; ibidem copiosè disserit de discrimine gratiæ sanitatis et medicinalis. Libro tertio, ex principiis sancti Aug. probare conatur, nullam dari in præsentî statu gratiam verè sufficientem, quin simul sit relativè victrix. Libro quarto, essentiam et varias divisiones illius gratiæ medicinalis exponit; hæc in delectatione indeliberatâ, relativâ ac necessitante positam esse, ibidem pluribus evincit. Libro quinto, tractat de variis ejus effectibus. Libro sexto et septimo, disputat de naturâ et viribus liberi arbitrii, sicque viam sibi sternit ad octavum, qui est de concordâ gratiæ efficacis et liberi arbitrii. Tandem nono et decimo disserit de prædestinatione hominum et angelorum, et de causis utriusque. His apponitur epilógus omnium.

In secundâ parte unicus continetur liber, qui dicitur parallelum erroris Massiliensium et opinionis quorundam recentiorum. Tria potissimum discutit : primum, quo pacto in oppugnandâ gratiâ prædestinatione et gratiâ ex se efficaci discrepent aut convenient; secundam, quid discriminis inter prædestinationem et gratiam ab ipsis traditam; tertium, quibus utriusque armis utantur ad prædestinationem et gratiam suam asserendam.

His tribus tomis per modum coronidis subjicitur specialis tractatus de statu parvulorum sine baptismo decedentium ex hac vitâ, adornatus à Florentio Conrio, Hiberno, ex Ordine Minorum ad archiepiscopatum Thuamensem assumpto. In eo contendit auctor dictos parvulos damni et gehennæ pœnam pati.

Quis porro fuerit Jansenii de hâc suâ lucubratione sensus, jam constat ex mox adductis epistolarum ad San-Cyranum extractis : idem etiam discimus et auctore vitæ ipsius : *Ipse, inquit, huic operi amicè natum, et ubi absolvisset, paratissimum se mori, dicebat.* Et paulò post : *Nec alia testamenti ejus cura sollicitior, quàm ut fideles amicos rogaret, ne factus instinctu, ut credebat, divino tot vigiliis et laboribus à se efformatus supprimeretur, et non veniret ad partem.* Tanta scilicet erat præconcepta de hoc inauspicato fetu opinio, quâ tot postmodum tumultus in Ecclesiâ excitavit.

ARTICULUS III.

De iis quæ præcesserunt judicium romanum de quinque Jansenii Propositionibus.

1° Vix lucem aspexit posthumus Jansenii liber, Lovanii an. 1640 editus, cum ingentes in Belgio motus excitare cepit, nonnullis pro eo stantibus, aliis ex adverso contendentibus Bâii imò et Calvinii proscripita dogmata in eo contineri; plurimi hinc et inde edii libri controversiam exacererunt. Re ad Sedem apostolicam delatâ, Urbanus VIII, præliè nonas martii 1642, solemnî constitutione quæ incipit, *In eminenti*, hunc proscripsit librum.

Duas censure causas exponit S. pontifex. Prima est, quia contra decreta pontificia de non promulgandis ullis circa materiam de auxiliis operibus, Jansenii liber editus fuisset. Altera causa hæc est, quòd plurimas contineat Bâii propositiones à Pio V et Greg. XIII prædamnatas : Cum autem, *ipsisimè sunt verba, ex diligentî ac maturâ ejusdem libri, cui titulus AUGUSTINUS, lectione compertum fuerit, in eodem libro multas ex propositionibus à prædecessoribus nostris damnatas contineri, et magno cum Catholicorum scandalo, et auctoritatis S. Sedis contemptu..... defendi; non huic malo opportuam remediâ adhibere volentes..... librum prædictum prohibemus.*

Ex hâc Urbani censurâ, altus Jansenianorum dolor, ac in bullam ipsam falsè expostulatio, Missi Romam à Lovanicensibus duo deputati, Synnichius et Papius, qui præsumptæ subreptionis causas aperirent; hæc omnes apertè falsas esse, nullusque planè ponderis habendas, invictè constat ex dictis ubi de Bâio.

2° Dùm hæc Romæ et in Belgio agerentur, Parisiis Habertus Ecclesiæ Parisiensis theologus, postea Vabrensis episcopus, doctrinam Jansenii pari zelo et eruditione confutavit an. 1642 et 1643, tum tribus publicis concionibus, tum libro cui titulus : *Defensio fidei Ecclesiæ.* Ex alterâ parte Antonius Arnoldus, fervidus inter alios Jansenii defensor, duas pro Jansenio opposuit Apologias an. 1644 et 1645. Hoc ipso anno 1644, ut etiam loco mox citato annotavimus, Urbani Constitutio ab illustris. Parisiensî episcopo de Gondy promulgata est, et jussu regis delata ad sacram Facultatem, quæ omnibus suis severè prohibuit ne ullas ab Urbano VIII et ejus prædecessoribus Pio V et Greg. XIII damnatas propositiones defenderent.

3° His non obstantibus serpsit virus ac latius dif-

fundeatur, quare syndicus S. Facultatis Parisiensis D. Cornet die 1 julii 1649, plenis in comitiis requisivit ut quædam ab ipso oblata propositiones examinarentur et censurâ notarentur; quinque priores ex ipso sunt quæ ab episcopis Gallicanis ad Innocentium X delatae sunt. Re in deliberationem missâ, postulationi syndici annuît Facultas, ac deputatos nominavit : verùm instigante Ludovico de St. Amour, sexaginta doctores adversus dictam conclusionem provocarunt ad senatum. Senatûsconsulto die 5 octobris ejusdem an. cautum est, ne propositiones ad examen vocarentur, donec aliter provisum fuisset.

His in circumstantiis saniori doctorum partî consultius visum est rem totam ad episcoporum judicium transferre : *Ipsi verò præsidis nostri, inquit Antonius Godeau in epist. quam nomine cleri Galliennî an. 1653 congregati, scripsit ad alios per Galliam episcopos, propter nimiam quam perspiciunt animorum contentionem, noluerunt per seipsos primò ferre sententiam, sed rem totam judicârunt ad summum pontificem esse remittendam.* Quapropter anno 1650, episcopi octoginta quinque solemnî ad Innoc. X epistolæ Haberti Vabrensis manu exaratae subscripserunt, denuntiantes ipsi famosas quinque Jansenii Propositiones et solenne de iis rogantes apostolicæ Sedis judicium.

Episcopi undecim Gallicani ex adversâ parte steterunt eidem S. pontifici declarantes sibi non probari fratrum suorum reverendissimorum consilium, variis de causis, præsertim verò, quia *si propositiones illas ad examen et ad judicium vocari expediret, judiciorum erò legitimis Ecclesiæ totius, tum maxime Gallicanæ consuetudo postulare, ut primùm à se majores ac difficiles quæ apud se octa sunt quæstiones dispicerentur.* Atque hinc nonnulli contenderunt violatas fuisse in dictâ quinque Propositionum delatione Libertates Gallicanas. Verùm immeritò.

Namque 1°, ab episcopis primam illis apud se notæ cognitionem ad romanum pontificem sponte deferri aliquando posse et expedire, ex ipso jure canonico et ecclesiasticâ consuetudine compertum est. Ita disertè testantur episcopi Gallicani Parisiis congregati an. 1655, epist. ad Innocent. X; ita etiam habetur in Relatione Jansenismi jussu conciliorum an. 1655, exarata, et ab omnibus horumque concilio episcopis approbatâ. Porrò, quemadmodum observat illustris. Vencienis episcopus epist. mox laudatâ, ut in præsentî quoque Propositionum negotio, totius hujusce cause judicium ad sanctam Sedem deferretur, postulabat et naturâ extortæ controversiæ, et contententium ardor. Quæstio scilicet erat de Jansenii libro, quem Jansenius ipse morti proximus judicio R. pontificis subjecerat; de quo jam pronuntiaverat Urbanus VIII; aliunde verò periculum erat ne Janseniorum arte ac molitionibus novæ inter episcopos, quæ paulò ante inter doctores, excitarentur saniorum contentiones; ergo, etc. 2° Agnovère tandem et ipsi undecim episcopi, nihil in dictâ delatione detractum fuisse juribus episcoporum; ipsi siquidem vel præsentibus comitiis subscripserunt, vel absentes non improbare quæcumque circa Jan-

senii causam gesta et decreta fuerant in comitiis an-1653, 1654, 1655 et 1656. Quis et citatus mox Ven-1656
ciensis episcopus epist. ad D. de Valençay regis christi-
anissimi in urbe oratore, conceptis verbis asserit
Diarii pag. 257 : *Gallicanos antistes rem episcopatu
dignissimam egisse, cum ad S. pontificem examen et
iudicium quinque Propositionum detulerunt.* 5^o Denique
in comitiis generalibus anni 1700, inter quatuor pro-
positiones ad Jansenismum spectantes, hæc, quæ se-
cunda pars est, simul cum aliis damnatur : *Episcopi
Gallicani Libertates Ecclesiarum Gallicanarum sub eorum as-
serendarum specie lobefecerunt, asper recipiendâ Con-
stitutione Innocentii X contra Jansenium.* Legitima ergo
fuit hæc quinque Propositionum ad S. pontificem per
episcopos Gallicos facta denuntiatio.

ARTICULUS IV.

De iis quæ pendente romano examine contigère.

Innocentius X., acceptis ab oratore regis christi-
anissimi octoginta quinque præsulum Gallicanorum lité-
ris die 12 aprilis 1651, hæc ipsâ eodem die Congre-
gationem instituit ad examen quinque delectarum
propositionum.

Constabat ista Congregatio quinque cardinalibus ;
longo rerum usu et experientiâ inter ceteros exercita-
tis. Ex his erant Julius Roma sacri collegii decanus ;
Bernardinus Spada, qui vivente Urbano VIII, cum Syn-
nichio et Papio Lovaniensium deputatis, de libro Jan-
senii jam pluries egerat ; Fabius Chigijs, qui subinde
fuit Alexander VII, quique ab ipsomet de St. Amour
Diarii pag. 191, plurimum commendatur. Congregatio-
nis secretarius nominatus est Albizius, assessor S. Of-
ficij ; ac tredecim designati consultores ; duo scilicet
Dominicani, duo Augustinienses, duo Minores, duo
Carmelites Discalceati, duo Theatini, unus Jesuita, unus
Servita, et unus Capucinus.

Selecti illi cardinales per duos et amplius annos tri-
ginta sex celebrarunt Congregationes, quibus decem
ultimis interfuit S. pontifex. In his summâ profectò di-
ligentiâ Jansenii causa ventilata fuit, quinque propo-
sitiones sigillatim discussæ, et consultorum suffragia
tum voce, tum scripto diligenter expensa ; auditu sæpius
ex utrâque parte deputati qui è Galliâ venerant, sive
ad tuendas, sive ad impugnandas Jansenii propo-
sitiones ; lecta accuratè utriusque partis memorialia ; ac
tandem emissam est die ultimâ maii 1653 solemne de-
cretum, quo quinque Propositiones his censurae notis
ab Innocentio X perstringuntur.

Prima prædictarum Propositionum sic se habet :
*Aliqua Dei præcepta hominibus justis voluntibus et co-
nantibus secundum præsentem, quæ habent vires, sunt
impossibilia ; deest quoque illis gratia quæ possibilia fiunt.*
Hanc declarat summus pontifex « esse temerariam,
« impiam, blasphemam, anatematè damnatam et hæ-
« reticam, et uti talem damnat. » Secunda : *Interiori
gratiæ in statu nature lapsæ nunquam resistitur.* Hære-
tica declaratur, et uti talis damnatur. Tertia : *Ad me-
rendum et deversendum in statu nature lapsæ, non requi-
ritur in homine libertas à necessitate, sed sufficit libertas*

à coactione. Hæretica pariter declaratur. Quarta : *Se-
nipelagianam advertebant prævenientis gratiæ interioris
necessitatem ad singulos actus, etiam ad initium fidei ; et
in hoc erant hæretici, quod vellent cum gratiâ totum
esse, cum posset humana voluntas resistere, vel obtinere-
rare.* Falsa et hæretica declaratur et uti talis damna-
tur. Quinta : *Senipelagianum est dicere Christum pro
omnibus omnino hominibus mortuum esse, aut sanguinem
fudisse.* Hanc declarat S. pontifex, *falsam, temerariam,
« andalosi ; et intellectum eo sensu, ut Christus pro ul-
tate dantazat prædestinatorum mortuus sit, impiam,
blasphemam, contumeliosam, divina pietati derogantem,
et hæreticam.*

Quæ autem veritatem, æquitatem ac auctoritatem
hujusce pontificij iudicij spectant, subinde inter critica
historiæ puncta discutiemus.

ARTICULUS V.

De iis quæ subsecuta sunt Innocentii X iudicium.

Anno 1655, præsules Gallicani, præside cardinali
Mazarino Parisiis congregati, solemniter ac communi
omnium plausu Innocent. Constitutionem exceperunt,
datis ad pontificem literis die 13 julii, quibus et gra-
tias referunt, et gratulantur ipsi quòd pro sua aucto-
ritate pesti grassanti, et certissimam perniciem allaturam
obstitisset. Tam solenni iudicio cui consensus universas
orbis, pressi Jansenii assecke, ut magistri doctrinam
ab errore vindicarent, eamque ex integro impunè pro-
pugnarent, novum istud effugium excogitavère : scilicet
contra apertam rei evidentiam duo ista affirmâ-
runt, alterum, quinque damnatas propositiones non
esse Jansenii ; alterum, in ipsius sensu nusquam fuisse
damnatas. Hinc prima origo famosæ distinctionis *facti
et facti*, ad quam deinceps tanquam ad optatissimum
tutissimumque portum se receperunt.

Episcopos non latuit fraus tam aperta ; quotquot igitur
Parisiis aderant anno 1654, simul convenerunt ;
plecuit ut Jansenii liber exereretur, atque cum dam-
natis propositionibus sedulo conferretur, quibus om-
nibus in decem congregationibus maturè ponderatis,
communi suffragio duo declararunt : primum, damna-
tas quinque propositiones reipsâ exstare in libro Jansenii ;
alterum, in proprio et naturali ejusdem Jansenii sensu
fuisse damnatas. De his omnibus epistolâ datâ die 28
martii certiores fecerunt summum pontificem, qui die
29 septembris ejusdem an. 1654, rescripsit, acceptis-
simum sibi esse studium ac zelum quo apostolicam Con-
stitutionem servari ubique curabant, per quam, inquit,
damnata fuerat in quinque Propositionibus Corollii
Jansenii doctrina ejus libro contenta, cui titulus ACCU-
STINES.

Anno sequenti 1655, die 10 maii, plenis in Comitibus
summo plausu exceptum fuit mox dictum Innocentii
decretum. Interim eodem anno è vivis excessit Inno-
cent. X ; in ejus locum sufficitur cardinalis Chigijs,
cujus in examinandis Propositionibus præcipue partes
fuerant, quique Alexander VII appellatus est.

Huic supremam dignitatem gratulati sunt episcopi
nostri per epistolam die 2 septembris 1656, simulque

aperiunt novas Janseniorum artes et cavillationes in eludendis Innocentii decretis. Respondit pontifex Constitutionem datâ die 16 Octobris; in quâ novatorum effugia penitus interclaudit, his verbis: « Cùm nonnulli iniquitatis filii prædictas quinque propositiones, vel in libro Jansenii non reperiri, vel non in sensu ab eodem intento damnatas fuisse, asserere magno cum Christi fidelium scandalo non dubitent; nos qui omnia quæ hæc in re gesta sunt attentè perspeximus; utpotè qui ejusdem Innocentii prædecessoris jussu... omnibus illis congressibus interfuimus, in quibus apostolicâ auctoritate eadem causa discussa est eâ profectò diligentia, quâ major desiderari non posset, quæcumque dubitationem super præmissis in posterum auferre volentes... quiaque illas Propositiones in libro prærenomati Jansenii... excerptas, ac in sensu ab eodem Cornelio intento damnatas fuisse declaramus et definimus. »

Summo iterum plausu Constitutionem hanc exrepsit clerus Gallicanus in comitiis anni 1657, datis ad cæteros Galliæ episcopos communibus eâ de re litteris die 17 martii; simulque formulam fidei instituit ab omnibus in signum obsequii et reverentiæ subscribendam, adjunctâ mentione Constitutionis Alexandri VII.

Præterea iisdem, in comitiis 1^o præses nostri rata habuerunt et confirmârunt quæcumque in causâ quinque Propositionum gesta fuerant annis 1653, 1654 et 1655. 2^o Archiepiscopus Senonensis D. de Condrii, qui an. 1654 declaraverat se ex reverentiâ duntaxat et ex concensu, delibetariis à clero subscripsisse, ab hæc suâ priori declaratione discessit, contestans se ex conscientia teneri, verè et ex animo adherere iis quæ in dictis Comitibus deliberata fuerant circa damnationem quinque Propositionum in sensu Jansenii. 3^o Tandem sacræ Facultatis Parisiensis censura adversus Arnaldum uti æquissima ibidem probata est.

Scilicet die ultimâ Januarii 1656, gravi censurâ perstrinxerat S. Facultas duas propositiones extractas ex libello cui titulus: *Seconde Lettre de M. Arnauld, Docteur de Sorbonne, etc.* Prior hæc erat, « quinque Propositiones nec esse in Jansenio, nec ejus sensu damnatas fuisse; adeoque circa partem illam apostolicæ Constitutionis, sufficere religiosum silentium. » Altera hæc erat, « veritatem esse tum ex Scripturâ, tum ex SS. Patribus indubitatam, atque in personâ S. Petri manifestam, gratiam scilicet, sine quâ nihil possumus, justo defuisse eâ in occasione in quâ dici non potest quòd non peccaverit. » Utramque propositionem censorio suo judicio notat S. Facultas, his verbis: « Decrevit (S. Facultas) priorem propositionem quæ est facti, esse temerariam, scandalosam, injuriosam summo pontifici et episcopis Galliæ, atque etiam præbere occasionem renovandæ ex integro post damnationem Jansenii doctrinæ... posteriorem quæ juris dicitur, esse temerariam, impiam, blasphemam, anathemate damnatam et hereticam. » Cùm autem in errore pertinax maneret Arnaldus, ex albo doctorum expunctus fuit; hancque suam censuram jussit sacer

ordo ab omnibus in posterum candidatis subscribi.

Circa hæc temporâ plurima prodire libelli in defensionem causa Arnaldicæ. Tres ex illis præcipui isti fuere: 1^o *Ludovici Montalii Litteræ Provinciales*. 2^o *Notæ Wendrochii in dicitus epistolâs*. 3^o *Pauli Irenæi disquisitiones*. Tres isti libelli damnati fuere; 1^o Alexandri VII decreto, die 6 septembris 1657; 2^o censorio judicio quatuor episcoporum et novem S. Facultatis Parisiensis doctorum, qui omnes, dictis libris jussu regis Christianissimi accuratè expensis, declarârunt die 2 septembris 1660: *Jansenianæ hæreses ab Ecclesiâ damnatas in iis libellis propugnari atque defendi... atque summo pontifici, episcopis, regi, præcipuis regni administris, sacræ Facultati, necnon religiosis familiis injuriosas esse*. 5^o Secretoris consilii decreto, die 23 septembris an. 1660, atque in hujus decreti executionem Litteræ Provinciales, die 14 Octobris, flammis ultricibus traditæ sunt.

Anno 1661, die 1 februarii clerus Gallicanus formulam fidei quam in Comitibus an. 1657 instituerat, de novo proposuit, jussitque ab omnibus clericis subscribi; ac declaravit se in eâ non aliam fidei definitionem inseruisse, quàm quæ in Constitutionibus Innocenti X et Alexandro VII continetur. In executionem hujusce decreti accessit regia auctoritas, quâ severè injunctum fuit die 15 aprilis ejusd. an. ut omnes dictæ formulæ subscriberent.

Hujusce porò formulæ is est tenor: « Je me souviens sincèrement à la Constitution du Pape Innocent X, du 31 mai 1655, selon son véritable sens qui a été déterminé par la Constitution de notre S. Père le pape Alexandre VII, le 16 octobre 1656. Je reconnais que je suis obligé en conscience d'obéir à ces Constitutions; et je condamne de cœur et de bouche la doctrine des cinq Propositions de Cornélius Jansénius, contenues dans son livre intitulé *Augustinus*, que ces deux papes et les évêques ont condamnée, laquelle doctrine n'est point celle de S. Augustin, que Jansénius a mal expliquée contre le vrai sens de ce saint docteur. »

Jussu regis Christianissimi ad sacram Facultatem Parisiensem delata est prædicta fidei formulâ ab illustriss. Rhedonensi et Ruthenensi episcopis die 2 maii ejusdem anni: *Concordibus omnino suffragiis declaravit S. Facultas hanc fidei formulam et formulam subscriptionem sibi maximè probari....* Quocirca unanimi consensu decrevit hanc fidei formulam subscribi à suis omnibus debere. Hæc ipsa est quæ ex iis temporibus et etiamnum subscribitur ab his qui ad aliquem in S. Facultate gradum admittuntur.

Endem anno 1561, cùm vicarii generales cardinalis de Ketz, archiepiscopi Parisiensis in publico Mandato die 8 junii non obscurè insinuassent, circa attributionem quinque Propositionum libro Jansenii silentium religiosum sufficere; episcopi jussu regis Fonti-Bellaquo extraordinariè congregati, summi de isto Mandato judicium his verbis declarârunt: « Qu'il était manifestement contraire aux deux bulles et décisions de ce foi d'Innocent X et d'Alexandre VII, en ce qu'elles

(ces bulles) condamnent d'hérésie les opinions et la doctrine de Jansénus contenues en abrégé dans les cinq Propositions, et plus amplement expliquées par cet auteur dans son livre. » Quin et Alexander VII. Brevi ad eosdem vicarios generales dato die 4 augusti severè obijurgatione illos increpat, *velut temerarios, mendaces, malorum zizaniorum in agro Domini seminatores, Ecclesie catholice perturbatores*, etc. Quapropter die ultimà octobris ejusd. anni prius suum Mandatum revocare et emendare compulsi sunt, novumque condere quo puram et simplicem subscriptionem postulabant, et declarabant *certissimum esse tempore Innocentii X quinque Propositiones ex libro Jansenii cui titulus, AUGUSTINUS, extractas ac discussas fuisse, atque in ejus sensu damnatas.*

Hoc ipso anno supra memoratus archiepiscopus Senonensis D. de Gondrin purè et simpliciter subscripsit formulæ cleri Gallicani; atque etiam die 18 junii publicum edidit Mandatum in quo absque ullà limitatione aut distinctione declarat *quinque Propositiones damnatas esse et hæreticas in sensu Jansenii, hincque sensum discripare à sensu sancti Augustini.*

Anno 1665, cum illustrissimus Convennarum postea Tornacensis episcopus à rege Christianissimo in mandatis habuisset, ut pro suâ industriâ viam aliquam aperiret quâ exorta inter theologos lites componerentur, rem proposuit nonnullis quos noverat Jansenii partibus addictissimos; hi statim condendis quinque doctrinæ articulis, qui totidem Jansenii propositionibus respondebant, incubuerunt. Doctrinales illi articuli à DD. de la Lane et Girard cæterorum nomine subscripti obtulit suæ episcopo Convennarum die 24 januarii; ut verò firmior esset pax, præstitit dictus episcopus ut DD. de la Lane et Girard simul cum Patre Ferrier, et postea cum Patre Annat, convenirent de quinque articulis collocuturi, si fortè ad concordiam omnes adduci possent. Et reipsa quinque eo sine habitæ sunt collationes, à die 25 januarii ad 18 februarii, ast sine fructu; singuli etenim in suâ priori sententiâ firmi ac stabiles, re infectâ discesserunt.

Paulò post dicti DD. de la Lane et Girard episcopo Convennarum demò obtulerunt die 7 junii eosdem doctrinales articulos S. pontifici transmittendos, cum declaratione quâ profitebantur nomine sociorum, suam quinque illis articulis doctrinam contineri, *sequè paratos esse Constitutionibus apostolicis eam observantiam impendere, atque omnia præstare, quæ ab ipsis exigere voluerit S. pontifex.* Hoc Jansenianorum instrumentum simul cum quinque articulis ad S. pontificem misit episcopus Convennarum die 19 junii.

Respondit Alexander VII Brevi dato 29 julii ad episcopos Gallicanos, in quo gratulatur ipsis quòd eorum operâ *multi in Gallis ad saniores doctrinam inducti fuerint.* Inde colligunt Janseniani dictos articulos à S. pontifice fuisse comprobatos; ast immeritò præsums. Nulla siquidem quinque articulorum mentio fit in Brevis; verbis autem adductis, duntaxat attendit S. pontifex ad recensitam Jansenianorum declarationem, quâ contestabantur *se paratos esse.... omnia præstare qua*

ab ipsis exigere voluerit sancta Sedes. Verùm de his infra discutiendo critica historię puncta.

Fidem Sedi apostolicæ datam ut implerent, à Jansenianis postulavit rex Christianissimus; eum in suum novos quinque articulos quæstionem facti spectantes eiderunt, de quibus episcopi nostri jussu regis Parisii congregati, ita mentem suam summo pontifici aperuerunt epist. scriptâ die 2 octobris ejusdem anni 1665: *Mirifica, inquit, nostram omnium, quotquot aderamus, in his verbis reprehendentis extitit consensus. Visa sunt enim subdola, simulatum duntaxat obsequium præ se ferentia, mente versipelli et callidâ... istud itaque scriptum rejciendum tanquam fictum et nullatenus catholicum.*